1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2019 г.                                         № 400

г. Архангельск

Об  утверждении Положения об организации мероприятий по

транспортировке тел (останков тел) умерших или погибших в места
проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской

экспертизы и предпохоронного содержания

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
законом Архангельской области от 18.03.2013 № 629-38-ОЗ «О реализации
государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья
граждан», руководствуясь Уставом муниципального образования «Приморский
муниципальный район», администрация муниципального образования
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации мероприятий по

транспортировке тел (останков тел) умерших или погибших в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и
предпохоронного содержания (далее – Положение).

2.  Организацию и контроль за оказанием услуг по транспортировке тел
возложить на муниципальное казенное учреждение «Центр  гражданской защиты
Приморского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник
Приморского района» и разместить на официальном информационном сайте
администрации МО «Приморский муниципальный район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования                           В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

МО «Приморский муниципальный район»
от 18 апреля 2019 года № 400

Положение
об организации мероприятий по транспортировке тел (останков тел) умерших

или погибших в места проведения патологоанатомического вскрытия,
судебно-медицинской экспертизы и предпохоронного содержания

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от
18.03.2013 № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий
Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан», устанавливает порядок
организации мероприятий по транспортировке тел (останков тел) умерших или
погибших на территории муниципального образования «Приморский
муниципальный район» с места обнаружения в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и
предпохоронного содержания (за исключением умерших в медицинских
учреждениях и умерших, направленных на судебно-медицинскую экспертизу
определением суда, постановлением судьи, дознавателя или следователя).

1.2. Организация транспортировки тел (останков тел) умерших или
погибших на территории муниципального образования «Приморский
муниципальный район» с места обнаружения в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и
предпохоронного содержания (далее – транспортировка тел) включает следующие
мероприятия:

1)  организация и проведение закупок на оказание услуг по осуществлению
транспортировки тел с использованием конкурентных способов определения
Исполнителя;

2)  заключение муниципального контракта на оказание услуг по
осуществлению транспортировки тел (далее – муниципальный контракт);

3) организация транспортировки тел;
4) контроль за исполнением условий муниципального контракта оказание

услуг по осуществлению транспортировки тел.
1.3. Предусмотренные настоящим Положением мероприятия по организации

транспортировки тел являются расходными обязательствами муниципального
образования «Приморский муниципальный район».

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением
настоящего Положения, осуществляется за счет средств районного бюджета.

1.4.Оказание услуг по транспортировке тел производится в рамках
муниципального контракта, заключенного с физическими и (или) юридическими
лицами (далее – Исполнитель), в соответствии с Федеральным законом от

 2

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.5. Организация и контроль за оказанием услуг по транспортировке тел
осуществляется муниципальным казенным учреждением «Центр  гражданской
защиты Приморского района» (далее – Заказчик). Проведение закупок по
определению Исполнителя по транспортировке тел осуществляет  уполномоченный
орган администрации МО «Приморский муниципальный район» - управление
экономики и прогнозирования администрации МО «Приморский муниципальный
район».

1.6. Положение распространяется на физических и юридических лиц,
заключивших с муниципальным  казенным учреждением «Центр  гражданской
защиты Приморского района» муниципальный контракт на транспортировку тел.

1.7. Транспортировка тел (останков тел) умерших или погибших
осуществляется Исполнителем круглосуточно, включая выходные и праздничные
дни,  оперативно, специализированным автотранспортом, оборудованным и
приспособленным для перевозки тел умерших в соответствии с требованиями
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» к
достойному отношению к телу (останкам) умершего или погибшего после смерти,
Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении Межотраслевых правил
обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими
средствами индивидуальной защиты», Методических указаний «Организация и
проведение первичных противоэпидемических мероприятий в случае выявления
больного (трупа), подозрительного на заболевания инфекционными болезнями,
вызывающими чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического
благополучия населения» № МУ 3.4.2552-09, Инструкции по организации работы и
соблюдению противоэпидемиологического режима патологоанатомических
отделений и бюро судебно-медицинской экспертизы в случаях подозрения или
обнаружения особо опасных инфекций (утверждена зам. министра
здравоохранения СССР П.Н. Бургасовым от 12.12.1978), а также с соблюдением
санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований к данному
виду работ, настоящего Положения.

1.8. Отказ Исполнителя от оказания услуг по транспортировке тел в связи с
отсутствием необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

II. Организация и проведение

закупок услуг по транспортировке тел

2.1. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта
осуществляется Заказчиком в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ
и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.2. В целях обоснования начальной (максимальной цены) контракта
Заказчик запрашивает информацию о стоимости услуг потенциальных
Исполнителей по транспортировке тел с учетом:

1)  транспортировки тел с территории муниципального образования
«Приморский муниципальный район»;

2)  транспортировки тел с островных территорий района;

 3

3)  транспортировки тел в период навигации и ледовых переправ.
2.3.  Заказчик в течение десяти календарных дней со дня заключения

муниципального контракта организует размещение информации о привлеченном
Исполнителе на официальном сайте администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и вносит необходимые изменения в
соглашения, заключенные между Единой дежурно-диспетчерской службой МКУ
«Центр гражданской защиты Приморского района» (далее – ЕДДС по
Приморскому району), Отделом полиции по Приморскому району ОМВД России
«Приморский», ГБУЗ АО «Архангельская областная клиническая станция скорой
медицинской помощи».

III. Заключение, изменение и расторжение

муниципального контракта  на оказание услуг
по транспортировке тел

3.1. Муниципальный контракт  заключается по результатам конкурентной

процедуры на право заключения контракта на оказание услуг по транспортировке
тел.

3.2. Заключение, изменение, расторжение муниципального контракта
производится в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

IV. Организация транспортировки тел

4.1. Прием сообщений о необходимости транспортировки тел осуществляется

ЕДДС по Приморскому району и (или) непосредственно дежурным диспетчером
Исполнителя.

4.2. Основанием для начала действий по транспортировке тел является
поступление сообщения от сотрудников Отдела полиции по Приморскому району
ОМВД России «Приморский» и (или) бригады ГБУЗ АО «Архангельская областная
клиническая станция скорой медицинской помощи» или иных заинтересованных
лиц оперативному дежурному ЕДДС по Приморскому району и (или)
непосредственно дежурному диспетчеру Исполнителя о необходимости
осуществления транспортировки тел (далее – заявка) с указанием:

1) фамилии, имени, отчества умершего (если они известны);
2) адреса нахождения тел (останков тел) умерших или погибших для подачи

специализированного автотранспорта;
3) фамилии, имени, отчества и должности медицинского работника,

сотрудника органов внутренних дел, следователя, иного заинтересованного лица,
передавшего заявку.

4) контактный номер телефона лица, подавшего заявку.
В случае поступления сообщений о необходимости транспортировки тел в

ЕДДС по Приморскому району - Заявка с указанными сведениями незамедлительно
передается оперативным дежурным ЕДДС по Приморскому району дежурному
диспетчеру Исполнителя, который вносит сведения о поступившей заявке в журнал
учета регистрации транспортировки тел.

 4

Дежурный диспетчер Исполнителя при поступлении заявки обязан сообщить
оперативному дежурному ЕДДС по Приморскому району свою фамилию, имя,
отчество, время, в течение которого планируется транспортировка.

4.3. Транспортировка тел включает осуществление Исполнителем своими
силами и за свой счет следующих действий:

1) ведение журнала учета регистрации транспортировки с обязательной
фиксацией даты, времени поступления и исполнения заявки, фамилии, имени,
отчества умершего при наличии, фамилии, имени, отчества источника
поступившей информации (ЕДДС, правоохранительные органы, бригада скорой
помощи, иные заинтересованные лица);

2) выезд бригады (не менее двух человек) на специализированном
автотранспорте на место обнаружения тел (останков тел) умерших или погибших;

3) оформление регистрационной карты (приложение к положению) для
подтверждения выполненных работ;

4) упаковка тел (останков тел) умерших или погибших;
5) выполнение погрузочно-выгрузочных работ в специализированный

транспорт на месте обнаружения и в месте проведения патологоанатомического
вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и предпохоронного содержания после
транспортировки;

6) транспортировка тел (останков тел) умерших или погибших с места
обнаружения в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-
медицинской экспертизы и предпохоронного содержания;

7) передача тел (останков тел) умерших или погибших в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и
предпохоронного содержания с отметкой о приеме тела сотрудником морга в
регистрационной карте.

4.4. Дежурный диспетчер Исполнителя уведомляет оперативного дежурного
ЕДДС по Приморскому району о завершении транспортировки и передаче тел
(останков тел) умерших или погибших в места проведения
патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и
предпохоронного содержания.

4.5. Ответственность за транспортировку, сохранность тел (останков тел)
умерших или погибших, его личных вещей, ценностей, документов с момента
погрузки до момента выгрузки в места проведения патологоанатомического
вскрытия, судебно-медицинской экспертизы и предпохоронного содержания
возлагается на Исполнителя.

4.6. Работы по извлечению тел (останков тел) умерших или погибших из
труднодоступных и опасных мест (водоемов, колодцев, автомобилей и иных)
осуществляется специализированными для данных видов работ службами.

4.7. В своей деятельности Исполнитель обязан предусматривать:
1) проведение медицинских освидетельствований водителей;
2)поддержание специализированного транспорта в технически исправном

состоянии;
3) круглосуточное диспетчерское управление;
4) мероприятия по технике безопасности и безопасности дорожного

движения.
4.8. При транспортировке тел используется специализированный

автотранспорт. Специализированный автотранспорт должен быть изготовлен в

 5

соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормативами, должна отвечать требованиям распространяющегося на нее
«Одобрения типа транспорта» системы сертификации ГОСТ Р. Кузов
специализированного автотранспорта должен быть непроницаемым, отделка отсека
для умерших должна быть выполнена из антикоррозионного металла, иметь
приспособление для установки носилок. Кабина водителя должна быть отделена от
кузова.

4.9. Специализированная бригада должна быть оснащена чистой
спецодеждой, носилками, специальными мешками для упаковки умерших,
перчатками, масками, средствами дезинфекции, средствами связи.
Специализированный автотранспорт после каждой транспортировки тел (останков
тел) умерших или погибших должен подвергаться мойке, уборке и обработке
дезинфекционными средствами, разрешенными к применению.

4.10. Водитель специализированного автотранспорта информирует дежурного
диспетчера Исполнителя о возникших трудностях при выполнении заказа (поломка
автотранспорта, неправильное оформление документов и пр.) для принятия
Исполнителем соответствующих мер.

4.11. Исполнитель осуществляет действия по транспортировке тел в
соответствии с п. 4.3. настоящего Положения.

V. Контроль за исполнением Положения

5.1. Контроль за исполнением Исполнителем настоящего Положения

осуществляет Заказчик.
5.2. В ходе осуществления контроля Заказчик вправе запрашивать у

Исполнителя информацию о количестве оказанных услуг по транспортировке тел,
о лицах, ответственных за оказываемые услуги, запрашивать журнал учета
регистрации транспортировки и иные документы.

 6

Приложение
к Положению

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА

    Государственный номер транспортного средства: _________________________
    Дата ____________________, время вызова _______________________________
    Фамилия, имя, отчество умершего (погибшего): ___________________________
_______________________________________________________________________
    Адрес: ______________________________________________________________
_______________________________________________________________________
    Тело умершего (погибшего) вывезено в __________________________________
_______________________________________________________________________

    Тело умершего (погибшего) принято в __________ часов ____________ минут

    Работник учреждения
_______________________________________________________________________
                                    (должность, подпись, Ф.И.О.)
_______________________________________________________________________
    Транспортировку произвели:
_______________________________________________________________________
                                     (должность, подпись, Ф.И.О.)
_______________________________________________________________________
                                     (должность, подпись, Ф.И.О.)
_______________________________________________________________________
    Прочее:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
    Подпись лица, подавшего заявку:
_______________________________________________________________________
                       (Ф.И.О., должность, подпись)